UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDMN-GDPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v thực hiện Công điện

 số 27/CĐ-TTg ngày 02/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 3492/UBND-NC ngày 08/4/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện Công điện số 27/CĐ-TTg ngày 02/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về vụ cháy nhà dân tại số 66B và 66C đường Mạc Vân,

phường Xóm Củi, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

trong tình hình mới; Kế hoạch số 875/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và các văn bản triển khai công

tác phòng cháy, chữa cháy như: Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho

học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Chương trình phối hợp số 356/CTr-

BGDĐT-BCA ngày 24/5/2017 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Công an về

việc phối hợp tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến

thức, kỹ năng về PCCC trong các cơ sở giáo dục và các văn bản của Sở GDĐT1.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, các điều kiện an toàn cháy, nổ cho

người dân và các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn; chủ động phương

án bảo đảm an toàn phòng, chống cháy, nổ, đặc biệt là dịp kỉ niệm Chiến thắng

30/4 và Quốc tế Lao động 1/5. Công tác chỉ đạo, triển khai phải cụ thể, thường

xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá kết quả và trách nhiệm của tổ chức,

cá nhân; mỗi cán bộ, giáo viên, người lao động và người học là một tuyên truyền

viên, gương mẫu đi đầu trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

1 Văn bản số 821/SGDĐT-CTTT ngày 18/5/2020 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong

nhà trường; Văn bản số 89/SGDĐT-GDTrH ngày 17/01/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế

hoạch số 99/KH-SGDĐT ngày 17/11/2023 về trang bị kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ trong ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng (Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

2

3. Đẩy mạnh việc phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và

CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù hợp. Chủ

động phối hợp với cơ quan Công an địa phương tổ chức tập huấn thực hành, kỹ

năng về PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và

người học trong các cơ sở giáo dục.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên,

định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả triển khai về Sở GDĐT (qua Phòng

GDMN-GDPT) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

(Gửi kèm Công điện số 27/CĐ-TTg ngày 02/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDMN-GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đức Thái

		Lâm Mã Quốc Dũng
	2025-04-22T08:49:58+0700
	Signer's office
	Lâm Mã Quốc Dũng
	Signing document

		Phan Đức Thái
	2025-04-22T09:14:28+0700
	Signer's office
	Phan Đức Thái
	Signing document

		2025-04-22T09:34:10+0700

		2025-04-22T09:34:10+0700

		2025-04-22T09:34:10+0700